SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS

CAMPUS ARAPIRACA

EDITAL Nº 12 – 2023/DG/Campus Arapiraca

PROGRESSÃO PARCIAL INTENSIVA DE DISCIPLINA

O DEPARTAMENTO DE ENSINO DO IFAL/CAMPUS ARAPIRACA torna público,
conforme dispõe a PORTARIA Nº 653/GR, DE 30 DE MARÇO DE 2017, o processo de
inscrição para provimento de vagas nas turmas de PROGRESSÃO PARCIAL INTENSIVA
da disciplina de Matemática 01 (referente ao primeiro ano).
Serão ofertadas duas turmas:
Matutino: 15 vagas;
Vespertino: 15 vagas.
As aulas serão às quintas-feiras em horário a ser determinado pelo docente.

1. CRONOGRAMA

PERÍODO DE INSCRIÇÃO: 28.08.2023 a 01.09.2023
LOCAL: https://forms.gle/LHvaLCgGutZBLWzP7
RESULTADO DA INSCRIÇÃO: 05.09.2023
INÍCIO DAS AULAS: 14.08.2023

2. DISPOSIÇÕES GERAIS

2. 1. Fica estabelecido que:
2.1.1 - O aluno não poderá cursar a título de reoferta a disciplina como forma de
adiantamento de seu itinerário acadêmico;
2.1.2 – O conteúdo programático da disciplina reofertada obedecerá ao ementário
constante no projeto do curso;
2.1.3 – A frequência do aluno no momento presencial é obrigatória.

ARAPIRACA, 25 DE AGOSTO DE 2023

Adriana Nunes de Souza
Chefe do Departamento de Ensino

1

mailto:adriana.nunes@ifal.edu.br
https://forms.gle/LHvaLCgGutZBLWzP7